
Obsah > 100+1 historie 6/2020

5 Muž, který nehajloval
Šestadvacetiletý August Landmesser odmítl v červnu 1936 
zvednout pravačku při proslovu Adolfa Hitlera

6 Tajemná 
královražda
Kdo nechal 
zavraždit posled
ního Přemyslovce, 
šestnáctiletého 
Václava III.? Pode
zřelých je něko
lik, ale jistotu 
nemáme

12 Milovníci za ostnatým drátem
Co se stalo se zajatci, které zpočátku vítězící Rakousko- 
-Uhersko za první světové války zajistilo?

16 Květinový pohřeb
Nové nálezy z irácké jeskyně Šanidar znovu rozvířily 
spory, zda neandertálci pohřbívali své mrtvé

20 Záhadný osud
Ladislav Hemmer by upadl do 
zapomnění, kdyby se nedostal 
do angažmá do Divadla Vlasty 
Buriana -  kam ale zmizel během 
války?

Kouzelná Broadway
Už od konce 19. století se na newyorskou Broadway 
chodilo za divadlem -  tady je seznam těch nejslavnej- 
Sich muzikálů

f\ £

Щ  I

44 Dámy a pánové ěeské gotiky
Žádný strohý středověk! Oděvy těch, kteří si to mohli dovo
lit, hýřily barvami a krásnými detaily

48 Ruská ruleta duše
Ä  Chorý mozek, nebo génius? Fjodor Michajlovič

24 Zika a Lída 
Ascherovi
Světově se proslavili svými návrhy 
látek i šátky s motivy od slavných 
malířů. Přesto je téměř neznáme

29 Jen malý kousek kůže
Obřízka je pro spoustu kultur zásad
ní smlouva s Bohem i symbol stopro
centního mužství a ženství

Dostojevskij prožil neklidný život 
plný protikladů

53 Smutní rekordmani
Od jejich korunovace neuteklo 
ani pár dní a oni ztratili nejen 

vládu, ale občas i život

56 Špinavý americk>T sen
Z obyčejného účetního se John 

D. Rockefeller stal nejbohatším člo
věkem světa -  ovšem za cenu vydírání 
a zločinů

g

3
<

60 Cesta 
к toleranci

Druhá polovina 16. století při
nesla českým zemím univerzi
tu v Olomouci, nový kalendář 
i Bibli kralickou

-Heres theVICTURE from which
Hic SOHCi 5ÍN5AT/0M ш

32 Nejkrásnější žena Evropy
Modelka, tanečnice a milenka bohatých mužů Cléo de 
Mérode byla líbeznou ikonou Belle Epoque

34 Hrad jako z pohádky
Středověké opevněné město Carcassonne má však za sebou 
i krvavou kapitolu z dob náboženských válek

й Д  Váli Ellis
J  <? U  ÍXMíALD DUCK.

' m X Nqbm« » NOŮM

p *: •

62 Mickey 
jde do války
Studio Walta Disneye pilně 
vyrábělo protinacistické 
snímky a provládní zakáz
ky, jen díky tomu přežilo 
válečný útlum

4 h isto rie  6/2020


